



- 1. Which district of Rajasthan has recorded highest percentage decadal change of population during 2001-2011?
  - (1) Barmer
- (2) Banswara
- (3) Jaisalmer
- (4) Bikaner
- (5) Question not attempted
- answer using code given below -

List-I	
(Tourist Place)	List-II (District)
(A) Gaitore	(i) Udaipur
(B) Ahar Museum	(ii) Chittorgarh
(C) Meera Temple	(iii) Jaipur
(D) Karn Mahal	(iv) Bikaner
Code -	

- (1) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
- (2) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)
- (3) (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(ii), (D)-(iv)
- (4) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (5) Question not attempted
- 3. As per Census-2011, which among the following pair of districts have least percentage of population of Scheduled Tribes in their total population?
  - (1) Churu, Ganganagar
  - (2) Jodhpur, Pali
  - (3) Ganganagar, Hanumangarh
  - (4) Bikaner, Nagaur
  - (5) Question not attempted
- In Rajasthan, spice parks are located at -
  - (1) Vishnoda and Sitapura
  - (2) Neemrana and Bhiwadi
  - (3) Kukas and Khara
  - (4) Mathania and Ramganj Mandi
  - (5) Question not attempted

- ्र राजस्थान के कौनसे जिले में 2001-2011 के दौरान जनसंख्या में सर्वाधिक प्रतिशत दशाब्दीं अन्तर अंकित किया गया?
  - (1) बाड़मेर
- (2) बांसवाड़ा
- (3) जैसलमेर
- (4) बीकानेर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- Match List-I with List-II and select the correct 2. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए -

सूची–I	सूची–II
(पर्यटन स्थल)	(जिला)
(A) गेटोर	(i) उदयपुर
(B) अहार म्यूज़ियम	(ii) चित्तौड़गढ़
(C) मीरा मन्दिर	(iii) जयपुर
(D) कर्ण महल	(iv) बीकानेर

- कूट –
- (1) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
- (2) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)
- (3) (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(ii), (D)-(iv)
- (4) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- जनगणना-2011 के अनुसार, निम्नलिखित में से किन जिलों के युग्म में उनकी कुल जनसंख्या में अनुसूचित जनजाति की जनसंख्या का प्रतिशत सबसे कम था?
  - (1) चूरू, गंगानगर
  - (2) जोधपुर, पाली
  - (3) गंगानगर, हनुमानगढ़
- ,(4) बीकानेर, नागौर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- .A. राजस्थान में मसाला पार्क अवस्थित हैं -
  - (1) विशनोदा तथा सीतापुरा में
  - (2) नीमराना तथा भिवाड़ी में
  - (3) कूकस तथा खारा में
  - (4) मथानिया तथा रामगंज मण्डी में
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न



# Test Prime

ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



80,000+ Mock Tests



600+ Exam Covered



Personalised Report Card



20,000 + Previous
Year Papers



Unlimited Re-Attempt



500% Refund

















ATTEMPT FREE MOCK NOW

# Adda 247



- According to Rajasthan Monsoon Report 5. 2024, the districtwise highest rainfall (large excess than normal) is observed in which of the following districts?
  - (1) Dausa and Sawai Madhopur
  - (2) Karauli and Dholpur
  - (3) Banswara and Sawai Madhopur
  - (4) Dausa and Pratapgarh
  - (5) Question not attempted
- 6. Which of the following is/are right bank tributary/tributaries of river Luni?
  - (1) Jojari
- (2) Sukri and Guhia
- (3) Bandi and Mithari (4) Guhia
- (5) Question not attempted
- 7. As per Administrative Report of the Forest' 7 Department, Rajasthan (2023-24), what is the percentage of unclassified forests in total forest area of Rajasthan?
  - (1) 8.56%
- **(2)** 7.25%
- (3) 6.50%
- (4) 6.92%
- (5) Question not attempted
- Which among the following is/are correct about the Middle Mahi Basin?
  - (A) This area is locally known as the Vagad.
  - (B) This region is drained by the Som, Jakham and Erau rivers.
  - (C) The Great Boundary Fault is its chief characteristic.

Select the correct answer using code given below -

## Code - The Top of the Televice

- (1) Only (A)
- (2) Only (A) and (B)
- (3) Only (B) and (C) (4) (A), (B) and (C)
- (5) Question not attempted
- Which among the following (Livestock Breed -Nickname) is NOT correctly matched?
  - (1) Chokla Sonadi
  - (2) Gir Randa
  - (3) Tharparkar Malani
  - (4) Magra Chakri
  - (5) Question not attempted

- राजस्थान मानसून रिपोर्ट 2024 के अनुसार, जिलेवार सर्वाधिक वर्षा (सामान्य से अधिक) निम्नलिखित में से किस जिले में देखी गई है?
  - (1) दौसा और सवाई माधोपुर
  - (2) करौली और धौलपुर
  - (3) बांसवाड़ा और सवाई माधोपुर
  - (4) दौसा और प्रतापगढ़ 🎋
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नलिखित में से कौनसी लूनी नदी की दाहिने तट की सहायक नदी / नदियाँ है / हैं?
  - (1) जोजड़ी
- (2) सुकड़ी तथा गुहिया
- (3) बाण्डी तथा मीठड़ी
- (4) गुहिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- राजस्थान वन विभाग के प्रशासनिक (2023-24) के अनुसार, राजस्थान के कूल वन क्षेत्र में अवर्गीकृत वनों का प्रतिशत क्या है?

  - (1) 8.56% (2) 7.25%
  - (3) 6.50%
- (4) 6.92%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- मध्य माही बेसिन के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौनसा/से सही है/हैं?
  - (A) यह क्षेत्र स्थानीय रूप से वागड़ के नाम से जाना जाता है।
  - (B) यह क्षेत्र सोम, जाखम तथा इरू नदियों द्वारा अपवाहित है।
  - (C) ग्रेट बाउण्ड्री फॉल्ट इसकी प्रमुख विशेषता है। नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए -

#### कूट –

- (1) केवल (A)
- (2) केवल (A) तथा (B)
- (3) केवल (B) तथा (C)
  - (4) (A), (B) तथा (C)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नलिखित में से कौनसा (पशुधन नस्ल उपनाम) सुमेलित नहीं है?
  - (1) चोकला सोनाडी
  - (2) गिर रेण्डा
  - (3) थारपारकर मालाणी
  - (4) मगरा चकरी
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न





- 10. What was the percentage of Net Sown Area in Rajasthan in the year 2022-23?
  - (1) 51.62%
- (2) 57.45%
- **(3)** 53.75%
- (4) 48.23%
- (5) Question not attempted
- 11. Which of the following pair regarding the Folk Gods and their Place of Worship/Temple is NOT correctly matched?
  - (1) Bhuria Baba Panchota (Jalore)
  - (2) Harbuji Bengti (Phalodi)
  - (3) Mallinath Ji Tilwara (Barmer)
  - (4) Veer Fattaji Santhu (Jalore)
  - (5) Question not attempted
- 12. Which of the following statement is NOT true regarding the second phase of the integration of Rajasthan?
  - (1) The ruler of Kota was recognized as Rajpramukh.
  - (2) The rulers of Banswara and Pratapgarh were designated as Up-Rajpramukh.
  - (3) Bundi, Kota, Banswara, Jhalawar, Dungarpur, Tonk etc. were part of this Union.
  - (4) The union was known as 'Rajasthan Union'.
  - (5) Question not attempted
- 13. Who among the following was the founder of Ramsnehi Sect?
  - (1) Saint Mavji
- (2) Saint Charandas
- (3) Maharshi Navalram (4) Saint Ramcharan
- (5) Question not attempted
- 14. Which one of the following pairs regarding Main Fairs and their Places in Rajasthan is NOT correctly matched?
  - (1) Sheetla Mata Chaksu
  - (2) Baneshwar Fair Dungarpur
  - (3) Jeen Mata Sikar
  - (4) Pabuji's Fair Parbatsar
  - (5) Question not attempted

- 10. वर्ष 2022-23 में राजस्थान का शुद्ध बोया गया क्षेत्र
  - कितने प्रतिशत था?
- (2) 57.45%
- (1) 51.62%
- (4) 48.23%
- (3) 53.75%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न लोक देवताओं एवं उनके पूजा स्थल / मंदिर के संबंध
- 11. लोक देवताओं एवं उनक पूजा में कौनसा युग्म सुमेलित नहीं है?
  - (1) भूरिया बाबा पांचोटा (जालौर)
  - (2) हड़बूजी बेंगटी (फलोदी)
  - (3) मल्लिनाथ जी तिलवाड़ा (बाड़मेर)
  - (4) वीर फत्ताजी सांथू (जालौर)
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 2. राजस्थान के एकीकरण के द्वितीय चरण के संदर्भ में निम्न में से कौनसा कथन सही <u>नहीं</u> है?
  - (1) कोटा के शासक को राजप्रमुख बनाया गया।
  - (2) बांसवाड़ा एवं प्रतापगढ़ के शासकों को उपराजप्रमुख बनाया गया।
  - (3) बूंदी, कोटा, बांसवाड़ा, झालावाड़, डूंगरपुर, टोंक इत्यादि इस संघ के भाग थे। '
  - (4) इस संघ का नाम 'राजस्थान संघ' रखा गया।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 13. निम्नलिखित में से कौन रामस्नेही संप्रदाय के संस्थापक थे?
  - (1) संत मावजी
- (2) संत चरणदास
- (3) महर्षि नवलराम
- (4) संत रामचरण

1 4 1 4 4 4 7

- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 14- राजस्थान में मुख्य मेलों और उनके स्थानों के संबंध में निम्नलिखित युग्मों में से कौनसा एक युग्म सुमेलित नहीं है?
  - (1) शीतला माता चाकसू
  - (2) बाणेश्वर का मेला डूंगरपुर
  - (3) जीण माता सीकर
  - (4) पाबूजी का मेला परबतसर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न





- 15. Consider the following statements regarding Gurjar Pratihars of Mandore and select the correct answer from the options given below -
  - (A) The Ghatiyala inscription is the leading source about the Gurjar Pratihars of Mandore.
  - (B) The Inscription was inscribed by the famous Pratihar King Kakkuk.
  - (1) Both (A) and (B) are not correct.
  - (2) Only (A) is correct.
  - (3) Only (B) is correct.
  - (4) Both (A) and (B) are correct.
  - (5) Question not attempted
- regarding the Bhil Movement and Govind Giri?
  - (1) Govind Giri set his centre at Mangarh Hills.
  - (2) Govind Giri established Dhunis at every Bhil village and appointed a Kotwal for its security.
  - (3) In April 1915, Govind Giri was arrested by the police of Idar State.
  - (4) Govind Giri founded Bhagat Sect.
  - (5) Question not attempted
- 17. Arrange the following centres of Revolt of 1857 in Rajasthan in chronological order and select the correct option -
  - (A) Airanpura
- (B) Neemuch
- (C) Nasirabad
- (D) Auwa
- (1) (D), (B), (A), (C) (2) (C), (A), (D), (B)
- (3) (C), (B), (A), (D) (4) (A), (C), (B), (D)
- (5) Question not attempted

- 15. मण्डोर के गुर्जर प्रतिहार वंश के विषय में निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए -
  - (अ) घटियाला का शिलालेख मण्डोर के गुर्जर प्रतिहार वंश की जानकारी का प्रमुख स्रोत है।
  - यह शिलालेख प्रसिद्ध प्रतिहार शासक कक्कुक ने उत्कीर्ण करवाया था।
  - (1) (अ) एवं (ब) दोनों सही नहीं हैं।
  - (2) केवल (अ) सही है।
  - (3) केवल (ब) सही है।
  - (4) (अ) एवं (ब) दोनों सही हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 16. Which of the following statement is NOT correct . 16 गीविंद गिरि एवं भील आंदोलन के संदर्भ में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?
  - (1) गोविंद गिरि ने मानगढ़ पहाड़ी को अप्रना केन्द्र बनाया ।
  - (2) गोविंद गिरि ने प्रत्येक भील गाँव में धूणी स्थापित की तथा उसकी सुरक्षा हेतु कोतवाल की नियुक्ति की।
  - (3) अप्रैल 1915 में, गोविंद गिरि को इदर ठिकाने की पुलिस ने गिरफ्तार कर लिया।
  - (4) गोविंद गिरि ने भगत पंथ की स्थापना की।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 17. राजस्थान में 1857 के विद्रोह के निम्नलिखित केन्द्रों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए -
    - (अ) एरनपुरा
- (ब)-नीमच
- (स) नसीराबाद ्र (द) आउवा
- (1) (द), (ब), (अ), (स) (2) (स), (अ), (द), (a)
- (3) (स), (ब), (अ), (द) (4) (अ), (स), (ब), (द)

DEPENDENCE OF SECTION (2)

(5) अनुत्तरित प्रश्नकान्य का अनुत्तरित प्रश्नकान्य का

- 18. Consider the following statements regarding the Chauhan's of Ajmer and choose the correct answer from the options given below -
  - (A) Ajayaraja shifted his capital from Sambhar to Ajmer.
  - (B) Ajayaraja built the famous lake at his capital and named it Anasagar.
  - (1) Both (A) and (B) are true.
  - (2) Only (B) is true.
  - (3) Both (A) and (B) are false.
  - (4) Only (A) is true.
  - (5) Question not attempted
- 19. Match Column-A with Column-B regarding the Folk dances and the Places they are associated with and choose the correct answer from the options given below -

_	P			
	Column-A	Column-B		
,	(Folk dance)	(Place)		
(1	A) Bhawai	(i) Jodhpur		
(I	3) Ghudla	(ii) Udaipur		
(	C) Bum	(iii) Bikaner		
(I	O) Agni	(iv) Alwar		
C	ode -			
(1	) (A)-(ii), (B)-(iv)	, (C)-(iii), (D)-(i)		
	(A)-(iii), (B)-(i),			
	(3) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(iii)			
	(A)-(iv), (B)-(i),			
	) Question not atte			

20. Match Column-A with Column-B regarding the Authors and their work in Rajasthani Texts and choose the correct answer from the options given below -

Column-B		
(Text)		
(i) Rajratnakar		
(ii) Beli Krisan		
Rukmani Ri		
(iii) Rao Jaitsi Ro		
Chhand		
(iv) Ajitodaya		
1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		
-(i), (D)-(iv)		
-(iv), (D)-(i)		
-(i), (D)-(1V)		
(3) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(iv) (4) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)		
ed		

18. अजमेर के चौहानों के विषय में निम्न कथनों पर विचार कीजिए तथा नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर (अ) अजयराज ने अपनी राजधानी सांभर से अजमेर

(ब) अजयराज ने अपनी राजधानी में प्रसिद्ध झील का निर्माण करवाया और उसका नाम आनासागर

(1) (अ) एवं (ब) दोनों सत्य हैं।

(2) केवल (ब) सत्य है।

(3) (अ) एवं (ब) दोनों असत्य हैं।

(4) केवल (अ) सत्य है।

कॉलम-अ व कॉलम-ब को सुमेलित कीजिए जो कि (5) अनुत्तरित प्रश्न राजस्थान के लोकनृत्यों एवं उनसे संबंधित स्थानों से संबद्ध हैं व नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर

चुनिए — hoiqui	कॉलम-ब
कॉलम—अ (लोकनृत्य)	(स्थान)
(A) भवई (i)	जोधपुर विश्ववाद्यात्र
(B) घुड़ला (ii)	उदयपुर ) बीकानेर onivol ()
~ × ()	) अलवर
Share and the local state	Clarking (Incara)
कूट – (1) (A)-(ii), (B)-(iv), (C	C)-(iii), (D)-(i)
(2) (A)-(iii), (B)-(i), (C	)-(iv), (D)-(ii)

(3)  $\cdot$  (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(iii)

(4) (A)-(iv), (B)-(i), (C)-(iii), (D)-(ii)

(5) अनुत्तरित प्रश्न 20. रचनाकारों और राजस्थानी ग्रंथों में उनके कार्यों के संबंध में स्तंभ-अ को स्तंभ-ब से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए -

स्तंभ—अ स्तंभ-ब (रचनाकार) (A) पृथ्वीराज राठौड. (i) राजरत्नाकर (B) बीठू सूजा (ii) बेलि क्रिसन रुक्मणी री (C) सदाशिव (iii) राव जैतसी रो छंद (D) जगजीवन भट्ट 🛶 (iv) अजितोदय कूट – (1) (A)-(iii), (B)-(ii), (C)-(i), (D)-(iv)

(2) (A)-(iii), (B)-(ii), (C)-(iv), (D)-(i)

(3) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(iv) (4) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)

(5) अनुत्तरित प्रश्न





- 21. Who among the following Rajput rulers assumed ात में से किस राजपूत शासक the title of 'Vijay Katkatu'? 'विजय कटकातु' की उपाधि धारण की? (1) Sawai Jai Singh
  - (2) Maharana Raj Singh (2) महाराणा राजसिंह
  - (3) Maharaja Rai Singh
  - (4) Maharana Pratap (4) महाराणा प्रताप
  - (5) Question not attempted (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 22. Which of the following are the famous types of turbans prevalent in Rajasthan? (पगड़ी) के प्रकार कौनसे हैं?
  - (पगड़ा) क प्रकार कानस हर (A) Amarshahi (B) Vijayshahi (अ) अमरशाही (ब) विजयशाही
  - (C) Khanjarshahi (D) Shahjahani (स) खंजरशाही (द) शाहजहानी
  - (1) Only (A) and (B) (1) केवल (अ) एवं (ब) (2) Only (B) and (D) (2) केवल (ब) एवं (द)
  - (3) Only (A), (B) and (C) (3) केवल (3), (ब) एवं (स)
  - (4) All of the above
  - (5) Question not attempted (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 23. Put the following administrative assignments of Raja Man Singh of Amber in chronological order and select the correct option -
  - (A) Governor of Bengal (A) बंगाल का गवर्नर
  - (B) Subedar of Bihar
    (C) Subedar of Kabul
    (B) बिहार का सूबेदार
  - (D) Administrator of North-Western Frontier (C) काबुल का सूबेदार (D) उत्तर-पश्चिमी सीमांत प्रदेश का प्रशासक

  - (3) (D), (C), (B), (A) (4) (A), (B), (C), (D) (3) (D), (C), (B), (A) (4) (A), (B), (C), (D)
  - (5) Question not attempted (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 24. At which of the following place was 34. निम्नलिखित में से किस स्थान प 'Rajasthan Seva Sangh' established? 'राजस्थान सेवा संघ' की स्थापना हुई थी?
  - 'Rajasthan Seva Sangh' established? 'राजस्थान सेवा संघ' की स्थापना हुई थी? (1) Bijolia (2) Wardha (1) बिजोलिया (2) वर्धा
  - (3) Sirohi (4) Jaipur (5) सिरोही (4) जयपुर
  - (5) Question not attempted (5) अनुत्तरित प्रश्न





- Kota School of Painting and choose the correct answer from the options given below -
  - (A) Maharao Bhim Singh of Kota gave importance to the Krishna Devotion and Vallabha Sampradaya in the paintings under his patronage.
  - (B) Raja Ummed Singh patronized paintings related to hunting in the Paintings of Kota style.
  - (1) Only (B) is correct.
  - (2) Only (A) is correct.
  - (3) Both (A) and (B) are correct.
  - (4) Both (A) and (B) are incorrect.
  - (5) Question not attempted
- 26. Which of the following Army General was not leading any part of Maharana Pratap's army formation during the Battle of Haldighati?
  - (1) Punja
  - (2) Bhamashah
  - (3) Jagannath Kachawaha
  - (4) Mansingh Jhala
  - (5) Question not attempted
- 27. Who built the Siwana Fort?
  - (1) Rao Jodha
  - (2) Rao Maldev
  - (3) Sataldev
  - (4) Veernarayan Panwar
  - (5) Question not attempted
- 28. Who was the founder President of the Mewar Prajamandal?
  - (1) Prem Narain Mathur
  - (2) Bhurelal Baya
  - (3) Manikya Lal Verma
  - (4) Balwant Singh Mehta
  - (5) Question not attempted
- 29. Who among the following played an important of Ganeshwar excavation the Civilization?

  - (2) Dayaram Sahni
  - (3) Ratan Chandra Agrawal
  - (4) Alok Tripathi
  - (5) Question not attempted

- 25. Consider the following statements regarding the 25. चित्रकला के कोटा स्कूल के संबंध में निम्नलिखित Kota School of Painting and choose the ाचत्रकला क काटा हूँ कथनों पर विचार कीजिए एवं नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए -
  - भ रा राहा उपार अपने सिंह ने अपने संरक्षण भे (अ) कोटा के महाराव भीम सिंह ने अपने संरक्षण भे काटा पर निर्मा भिक्त एवं वल्लभ संप्रदाय को
  - (ब) राजा उम्मेद सिंह ने कोटा शैली की चित्रकला में शिकार से संबंधित चित्रों को संरक्षण दिया। 🗸

  - (1) केवल (ब) सही है।
  - (2) केवल (अ) सही है।
  - (3) (अ) एवं (ब) दोनों सही हैं।
  - (4) (अ) एवं (ब) दोनों सही नहीं हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 26. निम्नलिखित में से कौनसा सेनानायक हल्दीघाटी के युद्ध के दौरान महाराणा प्रताप के सैन्य संरचना के किसी भाग का नेतृत्व नहीं कर रहा था?

MATERIAL STATE OF THE STATE OF THE

- (1) पूंजा
- (2) भामाशाह
- (3) जगन्नाथ कछवाहा
- (4) मानसिंह झाला
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- .27. सिवाणा के किले का निर्माण किसने करवाया?
  - (1) राव जोधा
  - (2) राव मालुदेव
  - (3) सातलदेव *+*
  - (4) वीरनारायण पंवार
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 28/ मेवाड़ प्रजामण्डल के संस्थापक अध्यक्ष कौन थे?
  - (1) प्रेम नारायण माथुर
  - (2) भूरेलाल बया
  - (3) माणिक्य लाल वर्मा (1) (1)
  - (4) बलवन्त सिंह मेहता
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 29 निम्नलिखित में से किसने गणेश्वर सभ्यता के उत्खनन कार्य में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई थी?

15410.

- (1) बी.बी. लाल
- (2) दयाराम साहनी
- (3) रतनचन्द्र अग्रवाल
- (4) आलोक त्रिपाठी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

# Adda 247



- 30. Which of the following Army General of Alauddin Khilji died after being attacked by a manjaniq stone of the Rajput army during the siege of Ranthambore?
  - (1) Nusrat Khan
- (2) Muhammad Shah
- (3) Ulugh Khan
- (4) Alap Khan
- (5) Question not attempted
- 31. Consider the following statements -
  - (I) A Panchayat may impose a special tax on the adult male members of the Panchayat area for the construction of any public work of general utility for the inhabitants of the said area.
  - (II) Provided that it may exempt any member from payment of this tax in lieu of doing voluntary labour or having it done by another person on his behalf.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (1) Only (II) is correct.
- (2) Neither (I) nor (II) is correct.
- (3) Only (I) is correct.
- (4) Both (I) and (II) are correct.
- (5) Question not attempted
- 32. Which of the following pair is NOT correctly matched in reference to post of Governor?
  - (1) Article 156 Term of office of Governor
  - (2) Article 157 Qualifications for appointment as Governor
  - (3) Article 158 Oath or affirmation by the Governor
  - (4) Article 155 Appointment of Governor
  - (5) Question not attempted
- Rajasthan Public Service Commission in respect of the services of any body corporate constituted by law?
  - (1) Chief Secretary of Rajasthan
  - (2) Rajasthan State Legislative Assembly
  - (3) President
  - (4) Parliament
  - (5) Question not attempted

- 30. अलाउद्दीन खिलजी के निम्नलिखित में से किस सेनानायक की मृत्यु रणथम्भीर की घेराबंदी के दौरान राजपूत सेना के एक मंजनीक पत्थर से हमला करने के बाद हुई थी?
  - (1) नुसरत खां
- (2) मुहम्मद शाह
- (3) उलुग खां
- (4) अलाप खां
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 31) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
  - (I) पंचायत, पंचायत क्षेत्र के वयस्क पुरुष सदस्यों पर उक्त क्षेत्र के निवासियों के लिए साधारण उपयोगिता के किसी भी सार्वजनिक कार्य के संनिर्माण के लिए विशेष कर अधिरोपित कर सकती है।
  - (II) परन्तु वह किसी व्यक्ति को स्वैच्छिक श्रम करने या उसे उसकी ओर से किसी दूसरे व्यक्ति द्वारा किये जाने के बदले में इस कर के संदाय से छूट दे सकेगी।

ऊपर दिए गए कथन/कथनों में से कौनसा/से सही है/हैं?

- (1) केवल (II) सही है।
- (2) न तो (I) और ना ही (II) सही है।
- (3) केवल (I) सही है।
- (4) (I) एवं (II) दोनों सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 32. राज्यपाल के पद के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा युग्म सुमेलित <u>नहीं</u> है?
  - (1) अनुच्छेद 156 राज्यपाल की पदावधि 🗻
  - (2) अनुच्छेद 157 राज्यपाल नियुक्त होने के लिए अर्हताएं
  - (3) अनुच्छेद 158 राज्यपाल द्वारा शपथ या प्रतिज्ञान
  - (4) अनुच्छेद 155 राज्यपाल की नियुक्ति
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - विधि द्वारा गठित किसी निगमित निकाय की सेवाओं के संबंध में, राजस्थान लोक सेवा आयोग के कृत्यों का विस्तार करने की शक्ति किसके पास है?
    - (1) राजस्थान के मुख्य सचिव ⊁ं विकास
  - (2) राजस्थान राज्य विधानसभा
  - (3) राष्ट्रपति
  - (4) संसद
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न





- 34. Consider the following statements regarding Rajasthan State Human Rights Commission -
  - (I) The modus operandi of the Commission is determined by the Government of Rajasthan.
  - (II) The Rajasthan State Human Rights
    Commission (Procedure) Regulations,
    2001 are applicable for the transaction of
    business in the Commission.

Choose the correct answer -

- (1) Both (I) and (II) are correct.
- (2) Only (I) is correct.
- (3) Neither (I) nor (II) is correct.
- (4) Only (II) is correct.
- (5) Question not attempted
- 35. Consider the following statements regarding 'Committee Devices' of Rajasthan Vidhan Sabha-
  - (I) Legislative Committees can be divided into two categories The Standing Committees and the Ad-hoc Committees.
  - (II) In Rajasthan Legislative Assembly, there are 22 Standing Committees, out of which four are financial and the rest relates to various other subjects.

Which of the above statement/s is/are correct?

- (1) Both (I) and (II) are correct.
- (2) Only (I) is correct.
- (3) Neither (I) nor (II) is correct.
- (4) Only (II) is correct.
- (5) Question not attempted

- 34. राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग से सम्बन्धित निम्न कथनों पर विचार कीजिए —
  - (I) आयोग की कार्यप्रणाली का निर्धारण राजस्थान सरकार द्वारा किया जाता है।
- (II) कार्य संचालन हेतु आयोग में राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग (प्रक्रिया) विनियम, 2001 लागू हैं। 

  √

सही उत्तर का चयन कीजिए -

- (1) (I) एवं (II) दोनों सही हैं।
- (2) केवल (I) सही है।
- (3) न तो (I) और ना ही (II) सही है।
- (4) केवल (II) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- राजस्थान विधानसभा की 'सिमिति व्यवस्था' के संदर्भ में दिए गए कथनों पर विचार कीजिए —
  - (I) विधानसभा समितियों को दो श्रेणियों में विभाजित किया जा सकता है स्थायी समितियाँ और तदर्थ समितियाँ।
  - (II) राजस्थान विधानसभा में 22 स्थायी समितियाँ हैं, जिनमें से चार वित्तीय हैं और शेष विभिन्न अन्य विषयों से सम्बंधित हैं।

उपर्युक्त कथन/कथनों में से कौनसा/से कथन सही है/हैं?

- (1) (I) एवं (II) दोनों सही हैं।
- (2) केवल (I) सही है।
- (3) न तो (I) और ना ही (II) सही है।
- (4) केवल (II) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न





- 36. Consider the following statements regarding Rajasthan Public Service Commission -
  - (i) Its Member can be removed from his office by the order of the President only on the ground of misbehaviour after the Supreme Court's report.
  - (ii) The President may by order remove any Member if, in his opinion, the Member is unfit to continue in office by the reason of infirmity of mind or body.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (1) Only (ii) is correct.
- (2) Only (i) is correct.
- (3) Neither (i) nor (ii) is correct.
- (4) Both (i) and (ii) are correct.
- (5) Question not attempted
- 37. Consider the following about the Chief Secretary of Rajasthan -
  - (i) All important cases involving the adoption of new Principles or new Schemes shall be disposed of by the Chief Secretary through the Minister-in-charge, wherever necessary, after it has been submitted to the Chief Minister.
  - (ii) The Chief Secretary may, on his own motion, ask to see papers relating to any case in any department.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (1) Both (i) and (ii) are correct.
- (2) Only (ii) is correct.
- (3) Only (i) is correct.
- (4) Neither (i) nor (ii) is correct.
- (5) Question not attempted

- 36. राजस्थान लोक सेवा आयोग के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए —
  - (i) इसके सदस्य को उसके पद से राष्ट्रपति के आदेश द्वारा केवल कदाचार के आधार पर, उच्चतम न्यायालय से ऐसा प्रतिवेदन मिलने पर, हटाया जा सकता है।"
  - (ii) राष्ट्रपति आदेश द्वारा किसी सदस्य को हटा सकेगा, यदि उसकी राय में वह सदस्य मानसिक या शारीरिक शैथिल्य के कारण अपने पद पर बने रहने के अयोग्य है।

ऊपर दिए गए कथन/कथनों में से कौनसा/से सही है/हैं?

- (1) केवल (ii) सही है।
- (2) केवल (i) सही है।
- (3) न तो (i) और ना ही (ii) सही है।
- 🚜) (i) व (ii) दोनों सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- राजस्थान के मुख्य सचिव के बारे में निम्नलिखित पर विचार करें –

moved most diacted (E)

- (i) नए सिद्धांतों या योजनाओं के अंगीकरण को अन्तर्वलित करने वाले समस्त महत्त्वपूर्ण मामलों को, जहाँ आवश्यक हो, मुख्यमंत्री को प्रस्तुत करने के पश्चात्, मुख्य सचिव द्वारा प्रभारी मंत्री के माध्यम से निपटाया जाएगा।
- (ii) मुख्य सचिव, स्वप्रेरणा से, किसी भी विभाग में किसी भी मामले में संबंधित कागज-पत्रों को देखने के लिए मंगा सकते हैं।

कपर दिए गए कथन/कथनों में से कौनसा सही है/हैं?

- (1) दोनों (i) और (ii) सही हैं।
- (2) केवल (ii) सही है।
- (3) केवल (i) सही है।
- (4) न तो (i) और ना ही (ii) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न





- 38. Which of the following Chief Minister of Rajasthan has also served as the Speaker of State Legislative Assembly?
  - (1) Hira Lal Devpura
  - (2) Bhairon Singh Shekhawat
  - (3) Shiv Charan Mathur
  - (4) Haridev Joshi
  - (5) Question not attempted
- 39. Which of the following statement is incorrect as regards to Code of Conduct for the Ministers of Rajasthan?
  - (1) Furnish a declaration regarding his assets and liabilities for the previous financial year annually by 31<sup>st</sup> January to the Chief Minister.
  - (2) Refrain from buying from or selling to the Government any immovable property except where such property is compulsorily acquired by the Government in usual course.
  - (3) Refrain from starting or joining any business.
  - (4) Ensure that members of his family do not start or participate in business concerns engaged in supplying goods or services to that Government.
  - (5) Question not attempted
- O. Who among the following was not the Governor of Rajasthan during the fourth President Rule in the State?
  - (1) Sardar Darbara (2) Dhanik Lal Mandal Singh
  - (3) Dr. Swaroop Singh (4) Baliram Bhagat
  - (5) Question not attempted

- 38. निम्नलिखित में से राजस्थान के कौनसे मुख्यमंत्री, राजस्थान राज्य विधानसभा के अध्यक्ष भी रहे हैं?
  - (1) हीरालाल देवपुरा
  - (2) भैरोंसिंह शेखावत
  - (3) शिवचरण माथुर
  - (4) हरिदेव जोशी
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 39. राजस्थान के मंत्रियों के लिए आचार संहिता के संबंध में निम्नलिखित में से कौनसा कथन गलत है?
  - (1) पिछले वित्तीय वर्ष के लिए अपनी परिसंपत्तियों और देनदारियों के बारे में 31 जनवरी तक मुख्यमंत्री को वार्षिक रूप से एक घोषणा प्रस्तुत करें।
  - (2) सरकार से कोई भी अचल संपत्ति खरीदने या बेचने से बचें, सिवाय इसके कि ऐसी संपत्ति सरकार द्वारा सामान्य प्रक्रिया में अनिवार्य रूप से अर्जित की गई हो।
  - (3) कोई भी व्यवसाय शुरू करने या उसमें शामिल होने से बचें। ~
  - (4) सुनिश्चित करें कि उसके परिवार के सदस्य उस सरकार को माल या सेवाओं की आपूर्ति में लगे व्यवसाय शुरू न करें या उसमें भाग न लें।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 49 राज्य में चौथे राष्ट्रपति शासन के दौरान निम्नलिखित में से कौन राजस्थान का राज्यपाल नहीं था?
  - (1) सरदार दरबारा सिंह (2) धनिक लाल मंडल
  - (3) डॉ. स्वरूप सिंह (4) बलिराम भगत 🗸
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

41. Which

2025

(2)

(3)

(5)

42. Wh

Are Raj

Tril

(1)

(2)

(3)

(4)

(5) 43. Ch

Co

(A

ap

(B

(C

(i) (ii)

(ii (1)

(2)

(3) (4)

(5)

41





- 41. Which player of Rajasthan Royals was awarded the 'Super Striker of the Season' award in IPL 2025?
  - (1) Shubham Dubey
  - (2) Yashasvi Jaiswal
  - (3) Vaibhav Sooryavanshi
  - (4) Nitish Rana
  - (5) Question not attempted
- 42. Where did AIIMS Jodhpur launch the Scabies Initiative in collaboration with the Ministry of Tribal Affairs, Government of India and Tribal Area Development Department, Government of Rajasthan on June 16, 2025?
  - (1) Satellite Tribal Centre located at Abu Road in Sirohi district
  - (2) Satellite Tribal Centre located at Bap in Jodhpur district
  - (3) Satellite Tribal Centre located at Pindwara in Sirohi district
  - (4) Satellite Tribal Centre located at Osian in Jodhpur district
  - (5) Question not attempted
- 43. Choose the correct option by matching
  Column-I and Column-II for various
  Universities of Rajasthan and their newly
  appointed Vice Chancellors -

# Column-I (University)

- (A) Bikaner Technical University
- (B) Rajasthan University of Veterinary and Animal Sciences, Jobner
- (C) University of Kota

  Column-II

  (Vice Chancellor)
- (i) Prof. Akhil Ranjan Garg
- (ii) Prof. Tribhuvan Sharma
- (iii) Prof. Bhagwati Prasad Saraswat
- (1) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii)
- (2) (A)-(i), (B)-(iii), (C)-(ii)
- (3) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i)
- (4) (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(ii)
- (5) Question not attempted

- 41 आई.पी.एल. 2025 में राजस्थान रॉयल्स के किस खिलाड़ी को 'सुपर स्ट्राइकर ऑफ द सीज़न' का अवार्ड दिया गया?
  - (1) शुभम दुबे
  - (2) यशस्वी जयसवाल
  - (3) वैभव सूर्यवंशी
  - (4) नितीश राणा
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 42. एम्स जोधपुर ने भारत सरकार के जनजातीय कार्य मंत्रालय और राजस्थान सरकार के जनजातीय क्षेत्र विकास विभाग के सहयोग से स्केबीज इनिशिएटिव का शुभारंभ 16 जून, 2025 को कहाँ से किया है?
  - (1) सिरोही जिले के आबू रोड स्थित सैटेलाइट ट्राइबल सेंटर
  - (2) जोधपुर जिले के बाप स्थित सैटेलाइट ट्राइबल सेंटर
  - (3) सिरोही जिले के पिंडवाड़ा स्थित सैटेलाइट ट्राइबल सेंटर
  - (4) जोधपुर जिले के ओसियां स्थित सैटेलाइट ट्राइबल सेंटर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 43. राजस्थान के विभिन्न विश्वविद्यालयों एवं उनके नवनियुक्त कुलपति / कुलगुरु के लिए कॉलम—I एवं कॉलम—II को सुमेलित करते हुए सही विकल्प चुनिए —

### कॉलम—I (विश्वविद्यालय)

- (A) बीकानेर तकनीकी विश्वविद्यालय
- (B) राजस्थान पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, जोबनेर
  - (C) कोटा विश्वविद्यालय कॉलम—II (कुलपति/कुलगुरु)
    - ) प्रो. अखिल रंजन गर्ग
  - (ii) प्रो. त्रिभुवन शर्मा
  - (iii) प्रो. भगवती प्रसाद सारस्वत
  - (1) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii)-
  - (2) (A)-(i), (B)-(iii), (C)-(ii)
  - (3) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i) (4) (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(ii)
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न व्यापायक कार विवास्ताल (दे)





- 44. Which of the following was not released/launched in the 19<sup>th</sup> State Level Statistics Day celebration?
  - (1) SDG Website 2.0
  - (2) Statistical Yearbook 2025
  - (3) Rajasthan SDG Status Report 2025
  - (4) Financial Inclusion and Social Security
    Website 4.0
  - (5) Question not attempted
- 45. What is the rate of industrial plots to be allotted under Direct Allotment Scheme 2025 to the investors who have signed MoU with the State Government in reference to Rising Rajasthan-Global Investment Summit 2024?
  - (1) 70% of the reserved rate of the plot in respective industrial area
  - (2) Reserved rate of the plot in respective industrial area
  - (3) 80% of the reserved rate of the plot in respective industrial area
  - (4) 110% of the reserved rate of the plot in respective industrial area
  - (5) Question not attempted
- 46. Consider the following statements regarding the recent performance of Rajasthan players in Chess and choose the correct option -
  - Statement A: Abhijeet Gupta of Rajasthan became International Master in the International Chess Tournament held in Belgrade, Serbia in June 2025.
  - Statement B: Shreyanshi Jain of Rajasthan won gold medal in the National Under-07 Open & Girls Chess Championship held in Khorda, Odisha in June 2025.
  - (1) Only statement A is true.
  - (2) Both statements A and B are false.
  - (3) Only statement B is true.
  - (4) Both statements A and B are true.
  - (5) Question not attempted

- (44.) 19वें राज्य स्तरीय सांख्यिकी दिवस समारोह में निम्नलिखित में से किसका विमोचन / शुभारंभ नहीं किया गया?
  - (1) एसडीजी वेबसाइट 2.0
  - (2) स्टैटिस्टिकल इयरबुक 2025
  - (3) राजस्थान एसडीजी स्टेटस रिपोर्ट 2025
  - 4) वित्तीय समावेशन एवं सामाजिक सुरक्षा वेबसाइट 4.0
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - राइजिंग राजस्थान-ग्लोबल इन्वेस्टमेंट सिमट 2024 के संदर्भ में राज्य सरकार से एमओयू (MoU) हस्ताक्षरित करने वाले निवेशकों को प्रत्यक्ष आवंटन योजना 2025 में आवंटित किए जाने वाले औद्योगिक भूखंड की दर क्या है?
    - (1) सम्बंधित औद्योगिक क्षेत्र में भूखण्ड की आरक्षित दर का 70%
    - (2) सम्बंधित औद्योगिक क्षेत्र में भूखण्ड की आरक्षित दर
    - (3) सम्बंधित औद्योगिक क्षेत्र में भूखण्ड की आरक्षित दर का 80%
    - (4) सम्बंधित औद्योगिक क्षेत्र में भूखण्ड की आरक्षित दर का 110%
    - (5) अनुत्तरित प्रश्न के कि कि कि
  - े शतरंज में राजस्थान के खिलाड़ियों के हालिया प्रदर्शन के लिए निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए —
    - कथन A: जून 2025 में सर्बिया के बेलग्रेड में आयोजित इंटरनेशनल चेस टूर्नोमेंट में राजस्थान के अभिजीत गुप्ता इंटरनेशनल मास्टर बने।
    - कथन B: जून 2025 में ओडिशा के खोरदा में आयोजित राष्ट्रीय अंडर-07 ओपन एवं गर्ल्स शतरंज प्रतियोगिता में राजस्थान की श्रेयांशी जैन ने गोल्ड मैडल जीता।
    - (1) केवल कथन A सत्य है।
    - (2) कथन A और B दोनों असत्य हैं।
    - (3) केवल कथन B सत्य है।
  - (4) कथन A और B दोनों सत्य हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न <sub>वाद्यावनायः भागानिक्षण</sub> (वा

OD - O





- 47. As per the notification issued on 5th April 2025, Regional Rural Banks of Rajasthan, Rajasthan Marudhara Gramin Bank and Baroda Rajasthan Kshetriya Gramin Bank have been amalgamated into Rajasthan Gramin Bank. The sponsor bank of Rajasthan Gramin Bank is -
  - (1) Punjab National Bank
  - (2) State Bank of India
  - (3) Canara Bank
  - (4) Bank of Baroda
  - (5) Question not attempted
- 48. Who from Rajasthan was selected to represent India in 71kg category at the 2025 World Beach SAMBO Championships, Singapore?
  - (1) Barman Mintu
- (2) Tarunpal Singh
- (3) Kuldeep Singh
- (4) Rani Sunita
- (5) Question not attempted
- 49. Consider the following statements for Pandit Deendayal Upadhyay Garibi Mukt Gaon Yojana in Rajasthan and choose the correct option.
  - Statement A: Under the scheme, BPL families will be given assistance of up to ₹2 lakh for self-employment and livelihood related activities.
  - Statement B: Districts doing excellent work in this scheme will be given an amount of ₹ 50 lakh on securing first place on the basis of quarterly ranking.
  - (1) Only statement (A) is true.
  - (2) Only statement (B) is true.
  - (3) Both statements (A) and (B) are false.
  - (4) Both statements (A) and (B) are true.
  - (5) Question not attempted

- 47 5 अप्रैल 2025 को प्रसारित अधिसूचना के अनुसार, राजस्थान के क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक, राजस्थान मरुधरा ग्रामीण बैंक और बड़ौदा राजस्थान क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक का समामेलन राजस्थान ग्रामीण बैंक में किया गया है। राजस्थान ग्रामीण बैंक का प्रायोजक बैंक है
  - (1) पंजाब नेशनल बैंक
  - (2) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
  - (3) केनरा बैंक
  - (4) बैंक ऑफ बड़ौदा
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 48. 2025 विश्व बीच सैम्बो चैंपियनशिप, सिंगापुर में 71 किलोग्राम वर्ग में भारत का प्रतिनिधित्व करने के लिए राजस्थान से किसका चयन किया गया?
  - (1) बर्मन मिंटू
- (2) तरुणपाल सिंह
- (3) कुलदीप सिंह
- (4) रानी सुनीता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 49 राजस्थान में पंडित दीनदयाल उपाध्याय गरीबी मुक्त गाँव योजना के लिए निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए।
- कथन A: इस योजना के तहत बीपीएल परिवारों को स्वरोजगार और आजीविका से जुड़ी गतिविधियों के लिए अधिकतम दो लाख रुपये तक की सहायता दी जाएगी।
  - कथन B: इस योजना में उत्कृष्ट कार्य करने वाले जिलों को त्रैमासिक रैंकिंग के आधार पर प्रथम स्थान प्राप्त करने पर 50 लाख रुपये की राशि दी जाएगी।
  - (1) केवल कथन (A) सत्य है।
  - (2) केवल कथन (B) सत्य है।
  - (3) कथन (A) और (B) दोनों असत्य हैं।
  - (4) कथन (A) और (B) दोनों सत्य हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

OD - 🔘

# Adda 247



- 50. Consider the following statements regarding Firozpur Feeder Reconstruction Project -
  - (I) Firozpur Feeder Reconstruction Project has got approval in the Advisory Committee meeting of Central Water Commission, New Delhi on 24th April, 2025.
  - (II) The total cost of this project is ₹ 647.62 crore.
  - (III) In this, the share of Haryana is 66% and the share of Rajasthan is 34%.

Choose the correct option -

- (1) Only (I) is correct.
- (2) Only (I) and (III) are correct.
- (3) (I), (II) and (III) are correct.
- (4) Only (I) and (II) are correct.
- (5) Question not attempted
- 51. What percentage of the world's total population consisted of international migrants in the year 2020?
  - (1) 3.6%
- (2) 4.1%
- **(3)** 2.4%
- (4) 4.8%
- (5) Question not attempted
- 52. Among the following, which is not a Biodiversity Hotspot of the World?
  - (1) Mediterranean basin
  - (2) Sundaland
  - (3) Madagascar area
  - (4) Suleman-Kirthar Range
  - (5) Question not attempted
- 53. As per 'India State of Forest Report (ISFR) - 2023', what was the percentage of forest and tree cover of the total geographical area of the country?
  - **(1)** 21.06%
- **(2)** 25.87%
- (3) 21.56%
- (4) 25.17%

F STATISTICS (B)

(5) Question not attempted

- 50. फिरोज़पुर फीडर पुनर्निर्माण परियोजना से सम्बंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए —
  - (I) फिरोज़पुर फीडर पुनर्निर्माण परियोजना को 24 अप्रैल, 2025 को केंद्रीय जल आयोग, नई दिल्ली की सलाहकार समिति की बैठक में स्वीकृति प्राप्त हुई।
  - (II) इस परियोजना की कुल लागत 647.62 करोड़ ₹ है।
  - (III) इसमें हरियाणा की हिस्सेदारी 66% एवं राजस्थान की हिस्सेदारी 34% है।

सही विकल्प का चयन कीजिए -

- (1) केवल (I) सही है।
- (2) केवल (I) एवं (III) सही हैं।
- (3) (I), (II) एवं (III) सही हैं।
- (4) केवल (I) एवं (II) सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 51. वर्ष 2020 में विश्व की कुल जनसंख्या का कितना प्रतिशत अंतर्राष्ट्रीय प्रवासियों का था?
  - (1) 3.6%
- (2) 4.1%
- (3) 2.4%
- (4) 4.8%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 52. निम्नलिखित में से कौनसा विश्व का जैव-विविधता तप्त-स्थल नहीं है?
  - (1) भूमध्यसागरीय बेसिन
  - (2) सुंडालैंड
  - (3) मेडागास्कर क्षेत्र
  - (4) सुलेमान-किर्थर श्रृंखला
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 'इण्डिया स्टेट ऑफ फॉरेस्ट रिपोर्ट (ISFR) 2023' के अनुसार, देश के कुल भौगोलिक क्षेत्रफल का कितना प्रतिशत वनावरण तथा वृक्षावरण था?
  - (1) 21.06 प्रतिशत
- (2) 25.87 प्रतिशत
- (3) 21.56 प्रतिशत
- (4) 25.17 प्रतिशत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न





54. The eastern most extension of Satpura range is known as -

- (1) Ajanta Range
- (2) Maikal Range
- (3) Gwaligarh Hills
- (4) Mahadeo Range
- (5) Question not attempted
- 55. Who pointed that summer time heating of Tibet plateau plays a vital role in origin of the Indian Monsoon?
  - (1) Flohn
- (2) P. Koteswaram
- (3) O.H.K. Spate
- (4) Halley
- (5) Question not attempted
- Project are located respectively on which rivers?

  - (1) Indus and Chenab (2) Satluj and Vyas
  - (3) Ravi and Vyas
- (4) Ravi and Chenab
- (5) Question not attempted
- 57. Consider the given Assertion (A) and Reason (R) -
  - Assertion (A): The Equatorial or Tropical fronts are also called intertropical convergence.
  - These fronts represent the meeting Reason (R): ground of North-West and South-West trade winds.

Choose correct option -

- (1) (A) and (R) both are correct and (R) is correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) both are correct but (R) is not correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) (R) is true but (A) is false.
- (5) Question not attempted

- √54. सतपुड़ा श्रेणी का सुदूर पूर्वी विस्तार जिस नाम से जाना जाता है, वह है -
  - (1) अजन्ता श्रेणी
- (2) मैकाल श्रेणी
- (3) ग्वालिगढ़ पहाड़ियाँ
- (4) महादेव श्रेणी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 55 किसने यह प्रतिपादित किया कि ग्रीष्मकाल में तिब्बत के पठार का तप्त होना भारतीय मानसून के उद्भव में महत्त्वपूर्ण भूमिका रखता है?
  - **(1)** फ्लोहन ने
- (2) पी. कोटेश्वरम ने
- (3) ओ.एच.के. स्पेट ने (4) हैली ने
- (5) अनुत्तरित प्रश्न.
- 56. Ranjit Sagar Dam and Dulhasti Hydroelectric 556. रणजीत सागर बाँध तथा दुलहस्ती जलविद्युत परियोजना क्रमशः किन नदियों पर अवस्थित हैं?

  - (1) सिन्धु तथा चिनाब (2) सतलुज तथा व्यास
  - (3) रावी तथा व्यास (4) रावी तथा चिनाब
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - दिए गए अभिकथन (A) और कारण (R) पर विचार कीजिए -
    - कथन (A): विषुवत रेखीय या उष्णकटिबन्धीय वाताग्रों को अन्तर-उष्णकटिबन्धीय अभिसरण भी कहा जाता है।
    - कारण (R): यह वाताग्र उत्तरी-पश्चिमी तथा दक्षिणी-पश्चिमी व्यापारिक पवनों के मिलन स्थल का प्रतिनिधित्व करते हैं।

सही विकल्प चुनिए -

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (3) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
- (4) (R) सही है किन्तु (A) गलत है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



- 58. Among the following which is NOT a marginal sea of Atlantic Ocean?
  - (1) Sargasso Sea
- (2) Caribbean Sea
- (3) Labrador Sea
- (4) Beaufort Sea
- (5) Question not attempted
- 59. The correct descending order of the following countries according to their estimated population in 2025 is -
  - (1) Bangladesh, Brazil, Germany, Japan
  - (2) Bangladesh, Japan, Brazil, Germany
  - (3) Brazil, Bangladesh, Japan, Germany
  - (4) Brazil, Bangladesh, Germany, Japan
  - (5) Question not attempted
- 60. Hemavati and Kabini are tributaries of -
  - (1) Godavari
- (2) Krishna
- (3) Bhima
- (4) Kaveri
- (5) Question not attempted
- 61. Read following statements and select correct answer using the code given below -
  - (i) Guar is a rabi crop.
  - (ii) India produces 80 percent of the World's guar production.
  - (iii) Rajasthan produces 62 percent of the country's guar production.
  - (iv) About 90 percent of guar gum processed in the country is exported.

#### Code -

- (1) Only (i) and (ii) are correct.
- (2) Only (ii) and (iv) are correct.
- (3) All (i), (ii), (iii) and (iv) are correct.
- (4) Only (ii) and (iii) are correct.
- (5) Question not attempted

- 58. निम्नलिखित में से कौनसा अटलांटिक महासागर का सीमावर्ती सागर नहीं है?
  - (1) सारगासो सागर
- (2) कैरिबियन सागर(4) ब्यूफोर्ट सागर
- (3) लैब्राडोर सागर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 59. 2025 की अनुमानित जनसंख्या के आधार पर निम्नलिखित देशों का सही अवरोही क्रम है —
  - (1) बांग्लादेश, ब्राज़ील, जर्मनी, जापान
  - (2) बांग्लादेश, जापान, ब्राज़ील, जर्मनी
  - (3) ब्राज़ील, बांग्लादेश, जापान, जर्मनी
  - (4) ब्राज़ील, बांग्लादेश, जर्मनी, जापान
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 60. हेमावती तथा काबिनी सहायक नदियाँ हैं -
  - (1) गोदावरी की
- (2) कृष्णा की
- (3) भीमा की
- (4) कावेरी की
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 61. निम्न कथनों का अध्ययन कीजिए तथा नीचे दिये गए कूट का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चुनाव कीजिए —
  - (i) ग्वार रबी की फसल है। L
  - (ii) भारत विश्व के ग्वार उत्पादन का 80 प्रतिशत पैदा करता है।
  - (iii) राजस्थान देश के ग्वार उत्पादन का 62 प्रतिशत पैदा करता है। -
  - (iv) देश में परिष्कृत ग्वार गम का 90 प्रतिशत निर्यात होता है।

### कूट -

- (1) केवल (i) और (ii) सही हैं।\
- (2) केवल (ii) और (iv) सही हैं।
- (3) सभी (i), (ii), (iii) और (iv) सही है।
- (4) केवल (ii) और (iii) सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 62. Consider the following statements about India's telecom sector and choose the correct answer using code given below -
  - (i) India is the second largest telecommunications market with overall teledensity of 84 percent.
  - (ii) The Centre for Development of Telematics (C-DOT) has been committed to research and development in telecom sector with close cooperation of developed countries and foreign technologies in India.

#### Code -

- (1) Neither (i) nor (ii) is correct.
- (2) Only (ii) is correct.
- (3) Only (i) is correct.
- (4) Both (i) and (ii) are correct.
- (5) Question not attempted
- latest MSME definition?
  - (1) The investment limit for medium enterprises is ₹ 100 crore.
  - (2) The investment limit for small enterprises is ₹25 crore.
  - (3) The investment limit for micro enterprises is ₹2.5 crore.
  - (4) The turnover limit for medium enterprises is ₹ 500 crore.
  - (5) Question not attempted
- 64. Which of the following steps have been taken under land reforms in India?
  - Abolition of Intermediaries
  - Tenancy reforms
  - (iii) Imposition of ceilings on land holdings
  - (iv) Use of high-yielding variety of seeds Choose the correct answer from the code given below -
  - (1) All (i), (ii), (iii) and (iv) are correct.
  - (2) Only (i), (ii) and (iv) are correct.
  - (3) Only (i), (ii) and (iii) are correct.
  - (4) Only (i) and (ii) are correct.
  - (5) Question not attempted

- 62. भारत के दूरसंचार क्षेत्र के विषय में निम्न कथनों पर विचार कीजिए और नीचे दिये कूट में से सही उत्तर चुनिए -
  - (i) भारत 84 प्रतिशत टेलीघनत्व के साथ दूरसंचार का दूसरा सबसे बड़ा बाजार है।
  - (ii) टेलीमैटिक्स विकास केन्द्र (सी-डॉट) भारत में विकसित देशों और विदेशी तकनीक के घनिष्ठ सहयोग से दूरसंचार के क्षेत्र में शोध और विकास के लिये प्रतिबद्ध है।

कूट –

- (1) न तो (i) और ना ही (ii) सही है।
- (2) केवल (ii) सही है।
- (3) केवल (i) सही है।
- (4) दोनों (i) और (ii) सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 63. Which of the following is NOT correct about the 63. एम.एस.एम.ई. की नवीनतम परिभाषा के विषय में निम्न में से कौनसा सही नहीं है?
  - उद्यमों के लिये निवेश 100 करोड़ ₹ है। ८ विकास विकास विकास
  - (2) लघु उद्यमों के लिये निवेश सीमा 25 करोड़ ₹ है।
  - (3) सूक्ष्म उद्यमों के लिये निवेश सीमा 2.5 करोड़ ₹ है।
  - लिये टर्नओवर (4) मध्यम उद्यमों के 500 करोड़ र है।"
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 64. भारत में भूमि सुधारों के अन्तर्गत निम्न में से कौनसे कदम उठाये गये हैं?
    - मध्यस्थों की समाप्ति
    - (ii) काश्तकारी सुधार
    - (iii) भू-जोतों पर सीमा निर्धारण
    - (iv) अधिक उपज देने वाले बीजों का प्रयोग नीचे दिये गये कूट की मदद से सही उत्तर का चुनाव कीजिये -
    - (1) सभी (i), (ii), (iii) और (iv) सही हैं।
    - (2) केवल (i), (ii) और (iv) सही हैं।
    - (3) केवल (i), (ii) और (iii) सही हैं।
    - (4) केवल (i) और (ii) सही हैं।
    - (5) अनुत्तरित प्रश्न





65. In which of the following year/s, trade balance was in favour of India after 1950?

Mundlesser 101

- (1) 1950-51 and 1970-71
- **(2)** 1950-51
- (3) 1950-51 and 1976-77
- (4) 1972-73 and 1976-77
- (5) Question not attempted

66. Under which Section of the Representation of the People Act, 1951, a new political party can be registered?

- (1) Section 29A of the Representation of the People Act, 1951.
- (2) Section 35A of the Representation of the People Act, 1951.
- (3) Section 20A of the Representation of the People Act, 1951.
- (4) Section 25A of the Representation of the People Act, 1951.
- (5) Question not attempted

67. India has been a member of the WTO since -

- (1) January 1995
- (2) July 2001
- (3) January 2001
- (4) July 1995
- (5) Question not attempted

68. The fundamental unit of India's Constitution as 68. advocated by Dr. B.R. Ambedkar is -

- (1) Individual
- (3) Nation
- (4) Community

981 TO STEEL (b)

TE HER FIRE AN

(5) Question not attempted

65. भारत में 1950 के बाद निम्न में किस वर्ष या वर्षे व्यापार संतुलन भारत के अनुकूल था?

- (1) 1950-51 और 1970-71 में
- (2) 1950-51 में
- (3) 1950-51 और 1976-77 में
- (4) 1972-73 और 1976-77 में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

66. जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की किस धारा है तहत एक नया राजनीतिक दल पंजीकृत किया ज सकता है?

- अधिनियम, (1) जनप्रतिनिधित्व 29A
- अधिनियम, 1951 की धारा (2) जनप्रतिनिधित्व 35A
- अधिनियम, 1951 की (3) जनप्रतिनिधित्व 20A
- (4) जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की 25A
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

67. भारत कब से विश्व व्यापार संगठन का सदस्य है?

- (1) जनवरी 1995
- (2) जुलाई 2001
- (3) जनवरी 2001
- (4) जुलाई 1995
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

बी.आर. अंबेडकर ने भारत के संविधान की आधारभूत इकाई के रूप में पक्ष-पोषण किया -

- **(1)** व्यक्ति का
- (3) राष्ट्र का
- (4) समुदाय का
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

OD - 🛇

Page 20 of 32

70.

69. Co

71.

OI

- 69. Consider the following statements -
  - (I) The Constitution (Twenty-First Amendment) Act included the Sindhi language in the Eighth Schedule to the Constitution of India.
  - (II) The Constitution (Seventy-Second Amendment) Act included Konkani, Manipuri and Nepali languages in the Eighth Schedule to the Constitution of India.
  - (III) The Constitution (Ninety-Second Amendment) Act included Bodo, Dogri, Maithili and Santhali languages to the Eighth Schedule of the Constitution of India.

Choose the correct option -

- (1) Only (II) and (III) are correct.
- (2) (I), (II) and (III) are correct.
- (3) Only (I) and (III) are correct.
- (4) Only (I) and (II) are correct.
- (5) Question not attempted
- 70. Consider the following statements with reference to the Mazdoor Kisan Shakti Sangathan
  - (I) The Mazdoor Kisan Shakti Sangathan was established in Maharashtra in 1990.
  - (II) The Mazdoor Kisan Shakti Sangathan played a pioneering role in getting the Right to Information Law passed in India.

Choose the correct option -

- (1) Both (I) and (II) are correct.
- (2) Only (II) is correct.
- (3) Neither (I) nor (II) is correct.
- (4) Only (I) is correct.
- (5) Question not attempted
- 71. Which of the following Article was inserted by the 42<sup>nd</sup> Constitution Amendment to provide 'Equal Justice and Free Legal Aid'?
  - (1) Article-49A
- (2) Article-43A (E)
- (3) Article-48A
- (4) Article-39A
- (5) Question not attempted

- 69: निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -
  - (I) संविधान (इक्कीसवां संशोधन) अधिनियम द्वारा भारत के संविधान की आठवीं अनुसूची में सिन्धी भाषा को सम्मिलित किया गया।
  - (II) संविधान (बहत्तरवां संशोधन) अधिनियम द्वारा भारत के संविधान की आठवीं अनुसूची में कोंकणी, मणिपुरी एवं नेपाली भाषाओं को सम्मिलित किया गया।
  - (III) संविधान (बयानवेवां संशोधन) अधिनियम द्वारा बोडो, डोगरी, मैथिली एवं संथाली भाषाओं को भारत के संविधान की आठवीं अनुसूची में सम्मिलित किया गया।

सही विकल्प चुनिए -

- (1) केवल (II) एवं (III) सही हैं p
- (2) (I), (II) एवं (III) सही हैं।
- (3) केवल (I) एवं (III) सही हैं।
- (4) केवल (I) एवं (II) सही हैं ∯
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 70. मजदूर किसान शक्ति संगठन से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए —
  - (I) मजदूर किसान शक्ति संगठन की स्थापना 1990 में महाराष्ट्र में की गई।
  - (II) मजदूर किसान शक्ति संगठन ने भारत में सूचना का अधिकार कानून पारित कराने में अग्रणी भूमिका निभाई।

सही विकल्प चुनिए –

- (1) (I) एवं (II) दोनों सही हैं।
- (2) केवल (II) सही है।
- (3) न तो (I) ना ही (II) सही है।
- (4) केवल (I) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 42 वें संविधान संशोधन द्वारा किस अनुच्छेद के माध्यम से 'समान न्याय और निःशुल्क विधिक सहायता' का प्रावधान किया गया?
  - (1) अनुच्छेद-49क
- (2) अनुच्छेद-43क
- (3) अनुच्छेद-48क
- (4) अनुच्छेद-39क
- (5) अनुत्तरित प्रश्न





76.

- 72. Consider the following statements regarding The India-China Agreement on Tibet, 1954.
  - (i) It was signed on 29 March 1954 in Shanghai.
  - (ii) There are five principles of peaceful coexistence in its Preamble, so the agreement came to be known as the Panchsheel Agreement.
  - (iii) This agreement was signed by Ambassador Nedyam Raghavan on behalf of India.

Which of the statements given above are correct?

- (1) Only (ii) and (iii)
- (2) Only (i) and (ii)
- (3) (i), (ii) and (iii)
- (4) Only (i) and (iii)
- (5) Question not attempted
- 73. Government of India Act, 1935 provisioned to rename the Central Provinces as -
  - (1) Central Provinces and Khandesh
  - (2) Central Provinces and Berar
  - (3) Madhya Bharat
  - (4) Central Provinces and Vidarbha
  - (5) Question not attempted
- 74. In how many provinces the Bicameral System was implemented by the Act of 1935?
  - (1) Five
- (2) Seven
- (3) Eight
- (4) Six
- (5) Question not attempted
- 75. In the election of which President, the counting of second preference of votes was done?
  - (1) Zakir Hussain
  - (2) Neelam Sanjiva Reddy
  - (3) R. Venkatraman
  - (4) V.V. Giri
  - (5) Question not attempted

- 72. तिब्बत पर भारत-चीन समझौता, 1954 के संबंध । निम्नलिखित कथनों पर विचार करें – निम्नलिखित कथनों पर विचार करें न
  - (i) इसे 29 मार्च 1954 को शंघाई में हस्ताक्षरित कि गया था।
  - (ii) इसकी प्रस्तावना में शांतिपूर्ण सह—अस्तिल है पाँच सिद्धांत थे, इसलिए इस समझौते हैं पंचशील समझौते के रूप में जाना जाने लगा।
  - (iii) इस समझौते पर भारत की ओर से राजदूत नेहा राघवन ने हस्ताक्षर किए थे। ऊपर दिए गए कथनों में से कौनसे सही हैं?
  - (1) केवल (ii) और (iii) (2) केवल (i) और (ii)
  - (3) (i), (ii) और (iii) (4) केवल (i) और (iii)
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 73. भारत शासन अधिनियम, 1935 द्वारा मध्य प्रांत का यह नाम प्रावधानित किया गया —
  - (1) मध्य प्रांत और खानदेश
  - (2) मध्य प्रांत और बरार
  - (3) मध्य भारत
  - (4) मध्य प्रांत और विदर्भ
  - (5) अनुत्तरितं प्रश्न
- 74. 1935 के अधिनियम द्वारा कितने प्रांतों में द्विसदनीय व्यवस्था लागू की गई थी?
  - (1) पाँच
- **(2)** सात
- (3) आठ
- (4) छह
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 75. किस राष्ट्रपति के चुनाव में, दूसरी वरीयता के मतों की गणना की गई थी?
  - (1) ज़ाकिर हुसैन
  - (2) नीलम संजीव रेड्डी
  - (3) आर. वैंकटरमण
  - (4) वी.वी. गिरि
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न





- 76. Consider the following statements regarding India's view on the Treaty on the Prohibition of Nuclear Weapons -
  - (I) India does not support the Treaty on the Prohibition of Nuclear Weapons.
  - (II) India participated in the negotiations on the Treaty on the Prohibition of Nuclear Weapons.
  - (III) India believes that this Treaty does not contribute to the development of Customary International Law, nor does it set any new standards or norms.

Choose the correct option -

- (1) Only (I) and (II) are correct.
- (2) (I), (II) and (III) are correct.
- (3) Only (I) and (III) are correct.
- (4) Only (II) and (III) are correct.
- (5) Question not attempted
- 77. Consider the following statements and choose the correct answer from options given below -
  - (I) In exercise of the powers under the Article 17 and 35 (a) (ii), the Untouchability (Offences) Act, 1955 was passed by the Parliament of India.
  - (II) Meaning of 'Untouchability' has been defired in the Protection of Civil Rights Act, 1976.
  - (1) Both (I) and (II) are correct.
  - (2) Only (I) is correct.
  - (3) Neither (I) nor (II) is correct.
  - (4) Only (II) is correct.
  - (5) Question not attempted

- 76. परमाणु हथियारों के निषेध पर सिन्ध पर भारत के दृष्टिकोण से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
  - (I) भारत परमाणु हथियारों के निषेध पर संधि का समर्थन नहीं करता है।
  - (II) भारत ने परमाणु हथियारों के निषेध पर संधि पर वार्ता में भाग लिया।
  - (III) भारत का मानना है कि यह संधि प्रथागत अन्तर्राष्ट्रीय कानून के विकास में योगदान नहीं करती है, ना ही यह कोई नया मानक या मानदण्ड निर्धारित करती है।

सही विकल्प चुनिए -

- (1) केवल (I) एवं (II) सही हैं।
- (2) (I), (II) एवं (III) सही हैं।
- (3) केवल (I) एवं (III) सही हैं।
- (4) केवल (II) एवं (III) सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए -
  - (I) अनुच्छेद 17 एवं 35 (क) (ii) के तहत शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारत की संसद ने अस्पृश्यता (अपराध) अधिनियम 1955 पारित किया।
  - (II) 'अस्पृश्यता' को सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1976 में परिभाषित किया गया है।
  - (1) (I) एवं (II) दोनों सही हैं।
  - (2) केवल (I) सही है।
  - (3) न तो (I) ना ही (II) सही है।
  - (4) केवल (II) सही है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न





78. Consider the following statements -

- Till now, India has served on the United (i) Nations Security Council as an elected member on eight occasions.
- India's eighth tenure as an elected member of United Nations Security Council was in 2023-24.

Which of the statements given above is/are correct?

- (1) Neither (i) nor (ii) is correct.
- (2) Only (ii) is correct.
- (3). Only (i) is correct.
- (4) Both (i) and (ii) are correct.
- (5) Question not attempted
- 79. Consider the following statements regarding Article 75(3) of the Constitution of India.
  - (A) According to Article 75(3), the Council of Ministers shall be collectively responsible to the House of the People.
  - Article 75(3), only applies when the House (B) of the People does not stand dissolved.

Choose the correct answer -

- (1) Only (A) is correct.
- (2) Both (A) and (B) are correct.
- (3) Only (B) is correct.
- (4) Neither (A) nor (B) is correct.
- (5) Question not attempted

78. निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए -

अब तक, भारत संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् (i)

8 बार निर्वाचित सदस्य रहा है।

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में निर्वाचित सदस्य (ii) के रूप में भारत का 8वीं बार 2023-24 में था।

दिए गए कथनों में से कौनसा/से सही き/ぎ?

- (1) न तो (i) ना ही (ii) सही है।
- (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) केवल (i) सही है।
  - (4) (i) एवं (ii) दोनों सही हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 79. भारत के संविधान के अनुच्छेद 75(3) से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -
    - (A) अनुच्छेद 75(3) के अनुसार, मंत्रिपरिषद लोकसभा के प्रति सामूहिक रूप से उत्तरदायी होगी।
    - (B) अनुच्छेद 75(3) केवल तभी लागू होता है, जब लोकसभा भंग नहीं होती है।

सही उत्तर का चयन कीजिए -

- (1) केवल (A) सही है।
- (2) (A) एवं (B) दोनों सही हैं।
- (3) केवल (B) सही है।
- (4) न तो (A) ना ही (B) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

81.

82.

OD





- 80. Identify the incorrect statements with reference to Dyarchy in Provinces in the Act of 1919 -
  - In Provinces, the Ministers were appointed (I) by the Provincial Legislature.
  - The Ministers of the Provinces were (II)collectively responsible to the Legislature.
  - In relation to reserved subjects in (III)Provinces, the Governor was guided by the advice of Ministers.
  - In Provinces, the Ministers could not effectively implement their policy, in the absence of the power of the purse.

Choose the correct option -

- (1) Only (I), (II) and (III)
- (2) (I), (II), (III) and (IV)
- (3) Only (III) and (IV)
- (4) Only (I) and (H)
- (5) Question not attempted
- 81. A person who reacts with anxiety to the sound of a dentist's drill also reacts with some slight anxiety to an electric coffee grinder, this is an example of -
  - (1) Vicarious Conditioning
  - (2) Stimulus Discrimination
  - (3) Unconditioned Stimulus
  - (4) Stimulus Generalization
  - (5) Question not attempted
- 82. A child behaves in a situation keeping in mind social norms and right-wrong in that situation. What is this called?
  - (1) Moral Feeling
- (2) Moral Behaviour
- (3) Moral Reasoning (4) Moral Judgment
- (5) Question not attempted

- 80. 1919 के अधिनियम में प्रांतों में द्वैध शासन से संबंधित असत्य कथन की पहचान कीजिए -
  - प्रांतों में मंत्री प्रान्तीय विधानमण्डल द्वारा नियुक्त किए जाते थे।
  - (II) प्रांतों में मंत्री विधानमण्डल के प्रति सामूहिक रूप से उत्तरदायी थे।
  - (III) प्रांतों में आरक्षित विषयों के संबंध में, गवर्नर मंत्रियों की सलाह से निर्देशित होते थे।
  - (IV) प्रांतों में वित्तीय शक्ति के अभाव में, मंत्री अपनी नीति को प्रभावी रूप से कार्यान्वित नहीं कर सकते थे।

सही विकल्प चुनिए —

- (1) केवल (I), (II) एवं (III)
- (2) (I), (II), (III) एवं (IV)
- (3) केवल (III) एवं (IV)
- (4) केवल (I) एवं (II)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 81/ एक व्यक्ति जो दंत चिकित्सक के छेदन (ड्रिल) की आवाज के प्रति दुश्चिन्ता के साथ प्रतिक्रिया करता है, वह एक इलेक्ट्रिक कॉफी पीसनहारा (ग्राइण्डर) के प्रति भी कुछ दुश्चिन्ता के साथ प्रतिक्रिया देता है, यह एक उदाहरण है -
  - (1) प्रतिनियुक्त अनुबंधन का
  - (2) उद्दीपन विभेदीकरण का
    - (3) अनानुबंधित उद्दीपन का
    - (4) उद्दीपन सामान्यीकरण का
    - (5) अनुत्तरित प्रश्न व्यवस्थानामा ।
  - . 82. एक बालक किसी परिस्थिति में, सामाजिक मान्यताओं तथा उस परिस्थिति में उचित-अनुचित का ध्यान रखते हुए आचरण करता है। इसे क्या कहा जाता है?
    - (1) नैतिक भावना
- (2) नैतिक व्यवहार

DESCRIPTION TO THE MADON

- (3) नैतिक तर्क
- (4) नैतिक निर्णय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न





- 83. Which one of the following statements is NOT correct about the scientific nature of Educational Psychology?
  - (1) Scientific methods and techniques are applied in it.
  - (2) It emphasises on subjectivity for assessment of behaviour.
  - (3) It helps to understand, predict and control behaviour in teaching-learning situations.
  - (4) Its well-organised theories are supported by laws.
  - (5) Question not attempted
- 84. A right-handed batsman gets injured in his right hand and tries to play with his left hand. It is comfortable for him to play with left hand because of learned skill with right hand. Then, what kind of transfer of learning is it?
  - (1) Vertical
- (2) Sequential
- (3) Bilateral
- (4) Horizontal
- (5) Question not attempted
- 85. Using which of the following defence mechanism, a person makes various kinds of excuses and tries to justify his inappropriate behaviour with the help of socially acceptable reasons?
  - (1) Displacement (2) Rationalization
  - (3) Reaction formation (4) Sublimation
  - (5) Question not attempted
- 86. Achievement motivation can be placed in which of the following category?
  - (1) Social motive
  - (2) Physiological motive
  - (3) Inborn motive
  - (4) Biological motive
  - (5) Question not attempted

- 83. शैक्षिक मनोविज्ञान की वैज्ञानिक प्रकृति के विषय है निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही नहीं है?
  - (1) इसमें वैज्ञानिक विधियों और प्रविधियों का अनुप्रयोग
    - होता है।
  - (2) यह व्यवहार के आकलन के लिए व्यक्तिनिष्ठता पर बल देता है।
  - (3) यह शिक्षण-अधिगम परिस्थितियों में व्यवहार को समझने, भविष्यवाणी करने और नियन्त्रित करने में सहायक है।
  - (4) इसके सुव्यवस्थित सिद्धांत नियमों द्वारा समर्थित हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 84. एक दाएँ हाथ के बल्लेबाज के दाएँ हाथ में चोट लग जाती है और वह बाएँ हाथ से खेलने की कोशिश करता है। दाएँ हाथ से सीखे गए कौशल के कारण उसके लिए बाएँ हाथ से खेलना सुविधापूर्ण होता है तो, यह किस प्रकार का अधिगम स्थानांतरण है?
  - **(1)** अनुलंब
- (2) अनुक्रमिक
- (3) द्विपार्श्वीय
- (4) समस्तर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नलिखित में से किस रक्षात्मक युक्ति के सहारे व्यक्ति विभिन्न प्रकार के बहाने बनाता है तथा सामाजिक रू से स्वीकृत कारणों की मदद से अपने अनुचित व्यवहा को उचित सिद्ध करने की कोशिश करता है?

  - (1) विस्थापन (2) युक्तिकरण
  - (3) प्रतिक्रियाकरण . (4) उदात्तीकरण
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 86. उपलब्धि अभिप्रेरणा को निम्नलिखित में से किस श्रेण में रखा जा सकता है?
  - (1) सामाजिक अभिप्रेरक
  - (2) दैहिक अभिप्रेरक
  - (3) जन्मजात अभिप्रेरक
  - (4) जैविक अभिप्रेरकर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न



节

ता

को

में

र्थेत

लग

शेश

रण

है।

गक्ति

रूप

वहार

श्रेणी



- 87. Which one of the following statements is NOT correct about Creativity?
  - (1) Every creative expression has perfect individuality.
  - (2) All intelligent persons are creative.
  - (3) Creativity is not subject specific.
  - (4) Creative thinking is flexible and exploratory.
  - (5) Question not attempted
- 88. According to Sternberg, a person whose scores in traditional IQ test are low but who quickly identifies solution to real life problems, is called as -
  - (1) Analytical intelligence
  - (2) Interpersonal intelligence
  - (3) Practical intelligence
  - (4) Creative intelligence
  - (5) Question not attempted
- 89. In Skinner's Theory of Operant Conditioning, when the experimenter decides that reinforcement will be given for every 10<sup>th</sup> correct response in the Skinner's box, then this schedule is called -
  - (1) Variable interval reinforcement schedule.
  - (2) Fixed interval reinforcement schedule.
  - (3) Fixed ratio reinforcement schedule.
  - (4) Variable ratio reinforcement schedule.
  - (5) Question not attempted
- 90. Which one of the following statements is not true about Aptitude?
  - (1) It indicates present ability without any future reference.
  - (2) It embraces any characteristic which contributes to learning.
  - (3) It is indicative of individual's personality.
  - (4) It is the result of interaction of heredity and environment.
  - (5) Question not attempted

- 87 निम्नलिखित में से कौनसा कथन सृजनात्मकता के विषय में सही नहीं है?
  - (1) प्रत्येक सृजनात्मक अभिव्यक्ति पूर्ण वैयक्तिकता रखती है।
  - (2) सभी बुद्धिमान व्यक्ति सृजनशील होते हैं।
  - (3) सृजनात्मकता विषय विशिष्ट नहीं होता है।
  - (4) सृजनात्मक चिन्तन लचीला और खोजुपूर्ण होता है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 88. स्टर्नबर्ग के अनुसार, एक व्यक्ति जो पारम्परिक बुद्धिलिब्ध परीक्षा में कम अंक प्राप्त करता है लेकिन जो वास्तविक जीवन की समस्याओं का समाधान जल्दी से पहचान लेता है, इसे कहा जाता है
  - (1) विश्लेषणात्मक बुद्धिमत्ता
  - (2) अंतर्वेयक्तिक बुद्धिमत्ता<sub>र</sub>
  - (3) व्यावहारिक बुद्धिमत्ता
- (4) रचनात्मक बुद्धिमत्ता
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 89. स्कीनर के क्रियाप्रसूत अनुबंध सिद्धांत में जब प्रयोगकर्ता यह निश्चित करता है कि स्कीनर बॉक्स में प्रत्येक 10वीं सही अनुक्रिया पर पुनर्बलन दिया जाएगा, तो इस अनुसूची को कहा जाता है
    - (1) परिवर्त्य अन्तराल पुनर्बलन अनुसूची
    - (2) निश्चित अन्तराल पुनर्बलन अनुसूची
    - (3) निश्चित अनुपात पुनर्बलन अनुसूची
    - (4) परिवर्त्य अनुपात पुनर्बलन अनुसूची
    - (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - 90, निम्नलिखित में से कौनसा कथन अभिक्षमता के बारे में सत्य नहीं है?
    - (大) यह भविष्य के किसी भी संदर्भ के बिना, वर्तमान क्षमता को इंगित करती है।
    - (2) यह सीखने में योगदान देने वाली किसी भी विशेषता को सम्मिलित करती है।
    - (3) यह व्यक्ति के व्यक्तित्व का सूचक होती है।
    - (4) यह आनुवांशिकता और पर्यावरण की परस्पर क्रिया का परिणाम होती है ।✓
    - (5) अनुत्तरित प्रश्न





95.

96.

- 91. According to Cattell, traits which can be easily recognized by overt manifestation of behaviour are called -
  - (1) Source Traits
- (2) Surface Traits
- (3) Dynamic Traits
- (4) Ability Traits
- (5) Question not attempted
- 92. Which of the following statement is incorrect about development?
  - (1) Each phase of development has hazards.
  - (2) Maturation and Learning both play important roles in development.
  - (3) Development is affected by cultural changes.
  - (4) Development follows indefinite and The unpredictable pattern.
  - (5) Question not attempted
- 93. According to Marsh and his colleagues, the academic self-concept of adolescent students is highly determined by which one of the following situations?
  - (1) Comparison to their own class students
  - (2) Comparison to other classes' students
  - (3) Comparison with themselves
  - (4) Comparison to other schools' students
  - (5) Question not attempted
- 94. Two statements are given below -
  - (A) A person can express something well in writing but he may not be able to express the same thing properly by speaking.
  - (B) The differences found within a person are called intrapersonal differences.

Choose the correct option in reference to above statements -

- (1) (A) is correct but not (B).
- (2) (B) is correct but not (A).
- (3) (A) and (B) both are correct.
- (4) (A) and (B) both are incorrect.
- (5) Question not attempted

OD - 🛇

- 91. कैटेल के अनुसार, वे लक्षण जिन्हें व्यवहार की प्रत्यक्ष अभिव्यक्ति द्वारा आसानी से पहचाना जा सकता है
  - कहलाते हैं -
- (2) सतही शीलगुण
- (1) स्रोत शीलगुण
- (4) क्षमता शीलगुण
- (3) गत्यात्मक शीलगुण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 92. विकास के बारे में निम्नलिखित में से कौनसा कथन
  - (1) विकास के प्रत्येक चरण में संकट होते हैं।
  - (2) परिपक्वता और सीखना दोनों ही विकास में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।
  - (3) विकास सांस्कृतिक परिवर्तनों से प्रभावित होता है।
  - (4) विकास अनिश्चित व अपूर्वानुमानित पैटर्न का अनुसरण करता है।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 93. मार्श एवं उनके सहयोगियों के अनुसार, किशोर विद्यार्थियों का शैक्षिक आत्म-प्रत्यय निम्नलिखित में से कौनसी परिस्थितियों द्वारा अत्यधिक निर्धारित होता है?
  - (1) अपनी कक्षा के विद्यार्थियों से तुलना द्वारा
  - (2) अन्य कक्षाओं के विद्यार्थियों से तुलना द्वारा
  - (3) स्वयं के साथ तुलना द्वारा
  - (4) अन्य विद्यालयों के विद्यार्थियों से तुलना द्वारा
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 94. नीचे दो कथन दिए गए हैं -
  - (अ) एक व्यक्ति किसी बात को लिखकर अच्छे ढंग से व्यक्त कर सकता है, किंतु हो सकता है उसी बात को वह बोलकर ठीक ढंग से व्यक्त ना कर पाए।
  - (ब) किसी व्यक्ति के भीतर पाई जाने वाली भिन्नताएँ अंतःवैयक्तिक भिन्नताएँ कहलाती हैं।
  - उपरोक्त कथनों के संदर्भ में सही विकल्प का चयन कीजिए -
  - (1) (अ) सही है किन्तु (ब) गलत है।
  - (2) (ब) सही है किन्तु (अ) गलत है।
  - (3) (अ) और (ब) दोनों सही हैं।
  - (4) (अ) और (ब) दोनों गलत हैं।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

OD -

(4



का

शोर

से

\$3

ग से

बात

पाए ।

नताएँ

चयन



- 95. Which one of the following statements is incorrect about Motivation?
  - (1) Extrinsic motivation may be more effective to tasks that require creative thinking.
  - (2) Intrinsic motivation relates to the autonomy, that an individual enjoys while carrying out the task.
  - Extrinsic motivation is not only linked with the behaviour but also with increase in performance.
  - Intrinsic motivation enhances the productivity as well as creativity in the individuals.
  - (5) Question not attempted
- 96. Which of the following measures should be taken to treat Juvenile Delinquency?
  - (a) Arrangement of Special Reformatory Schools
  - (b) Arrangement of Special Juvenile Court
  - (c) Arrangement of Remand Homes
  - (d) Take the help of Psychoanalysts Select the correct answer using the code given below -

#### Code -

- (1) (a), (b), (c) and (d) are correct.
- (2) Only (a) and (c) are correct but (b) and (d) are not correct.
- (3) Only (b), (c) and (d) are correct but (a) is not correct.
- (4) Only (a) and (b) are correct but (c) and (d) are not correct.

AT THE W

(5) Question not attempted

- 95. निम्नलिखित में से अभिप्रेरणा के बारे में से कौनसा कथन सही नहीं है?
  - (1) बाह्य अभिप्रेरणा उन कार्यों के लिए अधिक प्रभावी हो सकती है, जिनमें सृजनात्मक चिंतन की आवश्यकता होती है। 🗚
  - (2) आंतरिक अभिप्रेरणा उस स्वायत्तता से संबंधित है, जिससे व्यक्ति किसी कार्य को करते समय आनंदित होता है।
  - (3) बाह्य अभिप्रेरणा न केवल व्यवहार से जुड़ी है बल्कि प्रदर्शन में वृद्धि से भी जुड़ी है।
  - (4) आंतरिक अभिप्रेरणा व्यक्तियों में उत्पादकता के साथ-साथ सूजनात्मकता को भी बढ़ाती है।
  - the gas laterals, makes in (5) अनुत्तरित प्रश्न
  - (c) Hambyestugg trabanduhis 96. निम्नलिखित में से कौनसा उपाय बाल अपराध का उपचार करने के लिए किया जाना चाहिए?
    - (a) विशेष सुधार स्कूलों की व्यवस्था
    - (b) विशेष बाल-न्यायालयों की व्यवस्था /
    - (c) रिमांड होम्स की व्यवस्था
    - (d) मनोविश्लेषणकर्ताओं की सहायता लेना 🗸 नीचे दिए गए कूट संकेतों के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए – कूट - eliment Martin (the first to the

- (1) (a), (b), (c) तथा (d) सही हैं।
- (2) केवल (a) तथा (c) सही हैं किंतु (b) और (d) सही नहीं हैं।
- (3) केवल (b), (c) तथा (d) सही हैं किंतु (a) सही नहीं (b) Leeuring Andres (Berger
- (4) केवल (a) तथा (b) सही हैं किंतु (c) और (d) सही THE PROPERTY OF STREET, SECTION ASSESSMENT नहीं हैं। (5) अनुत्तरित प्रश्न.

reaching an anticone, (a)

(11)





- 97. According to Erikson, which stage results in a sense of independence because of one's ability to control their own actions?
  - (1) Initiative versus Guilt
  - (2) Autonomy versus Shame
  - (3) Trust versus Mistrust
  - (4) Identity versus Role Confusion
  - (5) Question not attempted
- 98. Match the following projective techniques of personality measurement with their associated psychologist -

### Projective Technique

- (a) Word Association Test
- (b) Picture-Story Test
- (c) Handwriting Technique
- (d) Sentence Completion Test

  Name of Psychologist
- (i) Gardner Murphy
- (ii) Rohde and Hildreth
- (iii) Symond
- (iv) Freud and Jung

Choose the correct code -

- (1) (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iii), (d)-(iv)
- (2) (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(i), (d)-(ii)
- (3) (a)-(i), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(iii)
- (4) (a)-(iii), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(i)
- (5) Question not attempted
- 99. 'Guidance for effective learning' is included in which scope of Educational Psychology?
  - (1) Learning Achievement
  - (2) Learner
  - (3) Learning Evaluation
  - (4) Learning Process
  - (5) Question not attempted

- 97. एरिक्सन के अनुसार, कौनसी अवस्था में अपनी क्रियाओं पर स्वयं की नियंत्रण योग्यता के कारण स्वतंत्र होने का एहसास होता है?
  - (1) पहल बनाम अपराधबोध
  - (2) स्वायच्चद्रा बनाम शर्म
  - (3) विश्वास बनाम अविश्वास
  - (4) पहचान बनाम भूमिका भ्रम 4
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 98. व्यक्तित्व मापन की निम्नलिखित प्रक्षेपी प्रविधियों का उनसे संबंधित मनोवैज्ञानिकों के साथ मिलान कीजिए –

### प्रक्षेपी प्रविधि

- (अ) शब्द-साहचर्य परीक्षण
- (ब) चित्र-कहानी परीक्षण
- (स) हस्तलेखन प्रविधि
- (द) वाक्यपूर्ति परीक्षण मनोवैज्ञानिक का नाम
- (i) गार्डनर मर्फी
- (ii) रोहडे एवं हिल्ड्रेथ
- (iii) सायमण्ड
- (iv) फ्रायड एवं जुंग

सही कूट का चयन कीजिए —

(1) (3)-(ii), (ब)-(i), (स)-(iii), (द)-(iv)

STATE OF LIBRARY OF STATE

תוב חמן פמיוניו

inguista lon horizons

- (2) (3)-(iv), (ब)-(iii), (स)-(i), (द)-(ii)
- (3) (3)-(i), (ब)-(iv), (स)-(ii), (द)-(iii)
- (4) (अ)-(iii), (ब)-(ii), (स)-(iv), (द)-(i)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 799. 'प्रभावी शिक्षण हेतु निर्देशन' शैक्षिक मनोविज्ञान के किस क्षेत्र में सम्मिलित है?
  - (1) अधिगम उपलब्धि
  - (2) अधिगमकर्ता
  - (3) अधिगम मूल्यांकन
  - (4) अधिगम प्रक्रिया
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न





100. Which of the following statement is true about Intelligence Quotient (IQ)?

- (1) A person with an IQ of 100 is intellectually superior.
- (2) A dull child's chronological age is same as his mental age.
- (3) When chronological age and mental age are same, IQ is 100.
- (4) Binet developed the concept of IQ.
- (5) Question not attempted

- 100. निम्नलिखित में से कौनसा कथन बुद्धि लिब्धि के संबंध में सत्य है?
  - (1) 100 बुद्धि लिध्ध वाला व्यक्ति बौद्धिक रूप से श्रेष्ठ होता है।
  - (2) एक मंदबुद्धि बच्चे की कालानुक्रमिक (शारीरिक) आयु उसकी मानसिक आयु के समान होती है।
  - (3) जब कालानुक्रमिक (शारीरिक) आयु और मानसिक आयु समान होती है, तो बुद्धि लिब्ध 100 होती है।
  - (4) बुद्धि लिध्य का संप्रत्यय बिने ने विकसित किया।
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

